182Su questo tema si veda Bottin, *Filosofia medievale della mente*, 129 e seguenti, in particolare n. 205.

183Tommaso d'Aquino, *De veritate*, q. 4, a. 1, 119, 157-175: «Dicendum, quod nomina imponuntur a nobis secundum quod cognitionem de rebus accipimus. Et quia ea quae sunt posteriora in natura, sunt ut plurimum prius nota nobis, inde est quod frequenter secundum nominis impositionem, aliquod nomen prius in aliquo duorum invenitur in quorum altero per nomen significata res prius existit; sicut patet de nominibus quae dicuntur de Deo et creaturis, ut ens, bonum, et huiusmodi, quae prius fuerunt creaturis imposita, et ex his ad divinam praedicationem translata, quamvis esse et bonum per prius inveniantur in Deo. Et ideo, quia verbum exterius, cum sit sensibile, est magis notum nobis quam

finale del verbo vocale poiché il primo è manifestato dal secondo ed è ciò che viene significato dal secondo. Inoltre il *verbum interius* che viene significato dal *verbum* vocale significa a sua volta ciò che viene conosciuto dall'intelletto. Tommaso specifica che il *verbum* si identifica con ciò che viene conosciuto, cioè con il concetto dell'intelletto¹⁸⁴. Tommaso impiega chiaramente una teoria della significazione di stampo aristotelico¹⁸⁵: le parole vocali rimandano direttamente ai concetti dell'intelletto.

Il *verbum*, dunque, è causa finale del verbo esteriore dal momento che quest'ultimo significa ciò che viene conosciuto e ciò che viene conosciuto altro non è che il *verbum interius*. Ma oltre che causa finale il *verbum* è anche causa efficiente della parola esteriore. Tommaso fa un'analogia con l'artigiano: nella sua mente si possono distinguere tre elementi, e cioè il fine per cui l'artefatto è prodotto, un'immagine del prodotto finale e l'artefatto già completato, allo stesso modo nell'intelletto si trovano tre *verba*: il *verbum* interiore che è ciò che viene concepito dall'intelletto e che viene espresso per mezzo del verbo esteriore, l'immagine del *verbum* esteriore e lo stesso verbo esteriore. Tommaso aveva già impiegato questa tripartizione nel *Commento alle Sentenze*; qui spiega i tre *verba* ricorrendo ad una terminologia fortemente agostiniana: così il *verbum interius* è *verbum cordis sine voce prolatum*, l'immagine del verbo esteriore (*exemplar exterioris verbi*) è il *verbum interius quo habet imaginem vocis* e il *verbum exterius epressum* è il *verbum vocis*¹⁸⁶. Tommaso termina il *respondeo*,

interius secundum nominis impositionem, per prius vocale verbum dicitur verbum quam verbum interius, quamvis verbum interius naturaliter sit prius, utpote exterioris causa et efficiens et finalis».

184Tommaso d'Aquino, *De veritate*, q. 4, a. 1, 119, 175-185: «Finalis quidem, quia verbum vocale ad hoc a nobis exprimitur, ut interius verbum manifestetur: unde oportet quod verbum interius sit illud quod significatur per exterius verbum. Verbum autem quod exterius profertur, significat id quod intellectum est, non ipsum intelligere, neque hoc intellectum qui est habitus vel potentia, nisi quatenus et haec intellecta sunt: unde verbum interius est ipsum interius intellectum».

185Tommaso riprende il triangolo semantico di Aristotele nell'interpretazione di Boezio. Sulla traduzione latina del passo famoso passo del *De interpretatione* si veda Bottin, *Filosofia medievale della mente*, 31 e seguenti; sulla ripresa del triangolo semantico di Aristotele da parte di Tommaso, cfr. 76 e seguenti.

186Tommaso d'Aquino, *De veritate*, q. 4, a. 1, 119-120, 185-207: «Efficiens autem, quia verbum prolatum exterius, cum sit significativum ad placitum, eius principium est voluntas, sicut et ceterorum artificiatorum; et ideo, sicut aliorum artificiatorum praeexistit in mente artificis imago quaedam exterioris artificii, ita in mente proferentis verbum exterius, praeexistit quoddam exemplar exterioris verbi. Et ideo, sicut in artifice tria consideramus, scilicet finem artificii, et exemplar ipsius, et ipsum artificium iam productum, ita et in loquente triplex verbum invenitur: scilicet id quod per intellectum concipitur, ad quod significandum verbum exterius profertur: et hoc est verbum cordis sine voce prolatum; item exemplar exterioris verbi, et hoc dicitur verbum interius quod habet imaginem vocis; et verbum exterius expressum, quod dicitur verbum vocis. Et sicut in artifice praecedit intentio finis, et deinde sequitur excogitatio formae artificii, et ultimo artificiatum in esse producitur; ita verbum

affermando che mentre la parola esteriore, in quanto sensibile, può riferirsi a Dio solo in senso metaforico, il *verbum interius*, essendo ciò che viene considerato per mezzo dell'intelletto in atto (*id quod actu consideratur per intellectum*), può riferirsi propriamente a Dio¹⁸⁷.

Nel secondo articolo della questione Tommaso si chiede *utrum verbum in divinis dicatur essentialiter vel personaliter tantum*. Da un lato appare ovvio riconoscere che il *verbum* metaforicamente possa essere riferito a tutta la Trinità, dall'altro, tuttavia, si tratta di capire se il termine *verbum* considerato nella sua accezione essenziale possa considerarsi un nome proprio in Dio¹⁸⁸. Tommaso avverte che mentre in apparenza la questione appare molto chiara, dal momento che il termine *verbum* sembra comportare una qualche origine in accordo con la distinzione delle persone, tuttavia, se considerata in maniera più approfondita, la questione si rivela più complicata perché sembra che il termine *verbum* comporti solo una relazione di ragione e non una relazione reale, come accade con il termine *operatio*. Tale termine, infatti, anche attribuito alla divinità importa solo una relazione di ragione, poiché in Dio l'operazione non differisce dall'essenza. Perciò afferma Tommaso non è così semplice e immediato risolvere questo problema¹⁸⁹. Per trovare una soluzione Tommaso si rivolge al *verbum* del nostro intelletto: